Konceptet e dhëna të mësimeve duhet të shkruhen në fletore dhe të mësohen!

SI BARTET(PËRCILLET)TINGULLI DERI TE VESHËT TANË/122,123(e martë)

    -Tani më e dijmë se disa material e bartin tingullin më mirë.
    -Disa materialet poashtu ndihmojnë në përcjelljen dhe përhapjen e tingullit.
    -Për këtë arsye tingulli është më i zëshëm dhe dëgjohet më largë.
    -Sa më shumë energji ka lëkundja e grimcave aq më i zëshëm është tingulli.
 SHEMBULL - 1. Të goditurit me pirun në ajr – tingullin, veshët tanë nuk e dëgjojnë.
                      2. Të goditurit me pirun në sipërfaqe të donjë materiali si dru,            plastikë, hekur...- tingulli dëgjohet. Sa do të jetë i zëshëm dhe sa do të zgjasë,     nvaret nga energjia që kemi përdor. 
                      -Tuba prej letre ose plastike ndihmon tingullin të jetë më i fortë dhe më i gjatë.
                      -Tuba nuk lejon shpërndarjen e lëkundjeve të tingullit. Ajo i ruan dhe të gjitha lëkundjet lëvizin në një drejtim, nëpër tubë. 

  HULUMTIM - Ndërto telefonin prej gotave të plastikës, provo të flasish dhe 
                            shëno konstatimin. f.123
